PROCESSO INTERNO

Camara Municipal de Guagui

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N¢ do Protocolo:

Data da Entrada: 05/12/2006

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N2 105/06

Autoriza Abertufe de Crédito Suplementara

AUTUACADO

Aos cinco dias do més de dezembro de dois
mil sels ___, nesta Secretaria,
eu, Eli zangela Almeida , Secretario, autuo o0s

documentos que adiante se véem, Eu Elizangela Almeida
e subscrevo e assino.
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CNPJ/MF N° 27.174.135/0001-20

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente e Nobres Vereadores:

Buscando uma melhor qualidade de vida para os municipes, no que se refere
a saude do cidaddo e ainda melhorias no Secretaria Municipal de Saide,
viabilizando agdes desenvolvidas pela atual administragdo e um novo contexto no
planejamento das agdes da Secretaria Municipal de Saiide e nas agdes do governo
com investimento neste setor, também cumprindo o que prevé a legislacdo mais
especificamente d Lei 101/00 de Responsabilidade Fiscal que prevé gasto minimos
com Educagdo e Saiide, fez-se necessdrio uma adequacdo no or¢amento municipal
de 2006, para que possamos atender aos anseios da sociedade e as manutengoes
bdsicas do municipio por isso tenho a honra de encaminhar a elevada deliberagdo
dessa Nobre Cdmara Municipal, o Anexo Projeto de Lei que visa a autorizagdo
Legislativa para a abertura de crédito suplementar, que visa a adequagdo ora
apresentada. E importante destacar que trata-se de uma adequagdo no orgamento
para que as agdes da administragdo seja cumprida integralmente em parceria com o
legislativo municipal e aos anseios da sociedade.

Sem mais para o momento, espero contar com a colaboracdo dos Nobres
Edis, na apreciagdo e aprovagdo com a mdxima urgéncia possivel e aproveitamos
para apresentar oS ROSSOS MALs Sinceros votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente

2
Ruber, M ino de Souza

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUACUI

CNPJ/MF N° 27.174.135/0001-20

PROJETO DE LEI N° 105/2006

Autoriza Abertura de Crédito

. 2
GAMARA MUNICIPAL DE GUAGUI Suplementar.

\)O ‘\'Os((C/:O Al lon
O Prefeito Municipal de Guagui, Estado do Espirito Santo, no uso de suas

atribuig¢des legais, faz saber que a Cdmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), conforme abaixo classificado:

SAUDE
Ficha |Cddigo Orcamentdrio Unidade Orcamentdria Valor R§
05 06.01.10.005.301.2098.3.3.90.30 | Secretaria Municipal de Saide 101.000,00
07 06.01.10.005.301.2098.3.3.90.39 | Secretaria Municipal de Saiide 85.000,00
11 06.01.10.016.301.2030.3.3.90.30 | Secretaria Municipal de Saude 79.000,00
29 06.01.10.623.301.2104.3.3.90.30 | Secretaria Municipal de Saide 35.000,00
TOTAL | R$300.000,00

Artigo 2° - Os recursos necessarios para cobrir as despesas previstas no artigo 1°da
presente Lei, advirdo de anulagdes totais e parciais das dotagdes abaixo:

SAUDE

Ficha | Cddigo Orcamentdrio Unidade Orgamentdria Valor R$
06 | 06.01,10.005.301.2098.33903600 | Secretaria Municipal de Saude 42.000,00
12 06.01.10.017.301.2032.33903000 | Secretaria Municipal de Sande 1.000,00
25 06.01.10.020.301.2113.33903000 | Secretaria Municipal de Sainde 1.600,00
26 | 06.01.10.020.301.2113.33903600 | Secretaria Municipal de Saude 5.130,70
27 06.01.10.023.301.2101.33903000 | Secretaria Municipal de Saude 560,00
28 06.01.10.023.301.2103.33903000 | Secretaria Municipal de Saiude 866,20
30 | 06.01.10.023.301.2105.33903000 | Secretaria Municipal de Satde 918,08
31 06.01.10.024.301.2031.33903000 | Secretaria Municipal de Sande 417,49
32 06.01.10.025.301.2100.33903000 | Secretaria Municipal de Saude 1.000,00
33 06.01.10.032.301.2096.33504300 | Sccretaria Municipal de Saude 6.000,00
34 06.01.10.032.301.2099.33903000 | Secretaria Municipal de Saide 268,52
36 06.01.10.032.301.2108.33903900 | Secretaria Municipal de Satde 421,79
37 06.01.10.035.301.2109.33903000 | Secretaria Municipal de Sande 6.516,33
38 06.01.10.035.301.2109.33903900 | Secretaria Municipal de Saide 5.720,26
39 | 06.01.10.035.301.2110.33903900 | Secretaria Municipal de Satide 2.369,68
40 | 06.01.10.039.301.2097.33504300 | Secretaria Municipal de Sande 32.744,25
SUB-TOTAL | R$107.533,30
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PREFEITURA MUNCIPAL DE GUACUI

CNPJ/MF N° 27.174.135/0001-20

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Ficha | Cédigo Orgamentario Unidade Or¢amentaria Valor R$
74 11.01.20.005.606.2129.44905200 | Secretaria de Agricultura 192.466,70
SUB-TOTAL 192.466,70

TOTAL R$300.000,60

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Oes em contrdrio.

Guagui - ES, 01 de dezembro de 2006.

Prefeito Municipal
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AUTUACAO REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos
Este o n° JDS L2260 é. ao Exm® Sr. Assessor Juridico da CMG
Sala das Sessdes, em Qg ../Z/QC Sala das Sess O g /. '{'Z /. 06
Efoneazm ., Z 2 7
Secretario Presndente :

PROJETO DE LEI N° 105/2006.

Autoriza Abertura de Crédito Suplementar.

Autoria: Executivo Municipal.

O Artigo 41 da Lei n® 4.320/64, diz:

“Artigo 41. Os créditos adicionais
classificam-se em:

I- suplementares, os destinados a
reforco de dotacdo orcamentéria.

II- especiais, os destinados a
despesas para as quals ndo haja dotagdo Orcgamentaria
especifica.”

Desta forma merece a apreciacéao
legislativa, resguardadas as normas regimentais.




AUTUACAO REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos ao

Este o n® dosg / 4250 é. Exmo. Sr. Presidente da Comissfio de Justi¢a

Sala das Sessdes, em ’{.'(/’{92/129(96 Sala das Sessd e .:(:///42/4@95
Secretirio(a) Presidente da CMG

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA

PROJETO DE LEI N 105/2006 — AUTORIZA ABERTURA DE
CREDITO SUPLEMENTAR.

Exmo. Sr. Presidente:

Nés, in fine assinados, membros da COMISSAO DE JUSTICA DA
CAMARA MUNICIPAL DE GUACUIL, somos pela TRAMITACAO
NORMAL do Projeto de Lei n® 105/2006, de autoria do Executivo Municipal,
de acordo com o Parecer do Assessor Juridico desta Casa de Leis, Dr. Daniel
Freitas Junior.

Sala das Sessoes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guagui-ES, 11 de dezembro de 2006.
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JOSE LUIZ PIROVANI ;j7 % : )
. [ - Relator -

NINA LUCIA CRISTIANO BRASIL

- Pres%hente/—

LUCIMAR MOREIRA DE CARVALHO 4@»&3 \mv
6 Membro -




AUTUACAO REMESSA

Nesta Data Autuo os Documentos Tomando Nesta Data Faco Remessa Destes Autos ao
Este o n® OS /9290 G, Exmo. Sr. Presidente da Comisséio de Financas
Sala das Sessdes, em {{/4421(9.6 Sala das Sessoes,.~em {1142 AZOOé

B e A5 —— ...

Secretario(a) Presidente da CMG

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Excelentissimo Senhor Presidente:

N6s, membros da Comissdo de Finangas e Orcgamento da
Camara Municipal de Guagui, nada temos a opor em
relacdo a apreciacdo do Projeto de Resolugdo n2
105/2006 - Autoriza Abertura de Crédito Suplementar,
de autoria do Executivo Municipal, de acordo com o
Parecer do Assessor Juridico dessa Casa de Leis e da
Comissdo de Justica.

Sala das Sessd®es; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guacui-ES, 11 de dezembro de 2006.

MARCOS ANTONIO VIANA N NN
NL__ Relator

JOAO FERNANDO DE FARIA ,oulf Luvitiv ma £,
Presidente

HELIO JOSE DE CAMPOS FERRAZ

bro




